und zu besen / qua expositione Megalander noster secutus est
interpretes, qui dictum hoc de reformatione divini cultus, in
habendis Concionibus & fundendis precibus magnam par-
tem positi, exposuerunt: inter quos & celebris *R. Aben Esra*,
Verum alii aliter interpretantur. *Nicolaus Lira* in Postilla
super universa Biblia, quæ hodie cum Glossa interlienari
Anshelmi Laudunensis & Glossa ordinaria Strabi Fuldensis
Biblia Glossata constituit, ad h. l. scribit, Patriarcham Enos
primum fuisse, qui precum formulas ad certa verba, ad in-
vocandum nomen Domini apta, redegerit, cum antea
quisque, prout verba devotio suggescit, nomen Domini in-
vocaret. *R. D. Kimchi* & aliide idolatria exponunt, quod
sub Enos primum in nomine Domini h. e. in similitudine
ejus sint fabricata idola.

II. Sed nobis, salvo doctiorum judicio, dictum illud minus commode ad Concisiones, preces, nedum idololatriam referri videtur. In Ebraico enim textu, ad quem versiones omnes exigendae sunt, verba ita sonat אֶל חָדְלָה בְּשֵׁם יְהוָה quæ expeditum habent hunc sensum: Tunc cœptum est vocari juxta nomen Domini h. e. ea ætate, qua humanum genus adauatum est, aliis Dei Ecclesiam, aliis Ecclesiam Malignantium constituentibus, dissestum & quasi divisum est genus humanum in duas partes. Una priorum de nomine Domini dictorum; altera fuit impiorum, illa a Seth, hæc a Cain oriunda. Hujus distinctionis expresse e Gen. vi, 2. fit mentio: ubi dicuntur *Filiī Dei* uxores sibi accepisse *Filias hominum*. Germanice hoc modo sonaret: zu der Zeit fieng man an die Leute zu nennen nach dem Namen des Herrn / Kinder Gottes. Atque hoc modo verba hæc Theodoretus, Aquila, alii interpretantur, quos recenset Sixtinus Amama in censura Vulgatae versionis. De Concionibus ergo Sermo ibi nullus. Interim non negamus prima mundi ætate sacros conventus fuisse, in quibus a Patri-

archis **Conciones de Semine mulieris, de Lapsu Adami, de pie vivendo, preces item & victimæ sint peractæ.** Cum enim divinæ Revelationis rudibus illis seculis in literas relatæ nondum essent, Sancti Patriarchæ Adam, Seth, Enos &c. qui Gen. v. commemorantur, familias suas, velut Ecclesiæ domesticas, pro concione sine dubio informarunt; aliter enim per illa tempora Verbum Dei ad posteros propagari non potuit. Quid? Deus ipse concionatoris munus obiit, quum Protoplæstis nostris, Legem de non edendo fructu arboris scientiæ boni & mali & lapsis poenas inobedientiam ipsorum subsecuturas, denunciavit. Habetur invētiva illa Gen. iii. cui tamen Prot. Evangelium de Messia caput serpentis contrituro, (quod vere fuit Evangelium sive bonum & lætum nuncium) legimus insertum, id quod pluribus & forsitan manifestioribus verbis a Deo tum expositum fuisse, vero nobis fit simile.

PATRIAR-
CHARVM
Conciones

2. Pet. 2.

III. Sed in specie quosdam e primis V. T. Concionatores adducere juvat. Enoch septimus ad Adam coram Deo trecentos annos dicitur ambulasse Gen. v, 22. Addit B. Lutherus in glossa, eum homines docuisse pietatem & de poena mox, ni resipiscerent, subsecutura prædicasse. In Epistola Judæ vers. xiv. hoc Concionum ipsius thema refertur: *Ecce venit Dominus cum sanctis milibus suis, ut ferat iudicium adversus omnes & redarguat, quicunque ex ipsis sunt impii de factis omnibus quæcumque impie patrarint, deque omnibus duris, quæ loci fuerint adversus ipsum peccatores impii.* Concionatus ergo est Enoch de extremo iudicio: Verum liber in quo vaticinium istud Enoch continetur, inter deperditos est nec hodie extat. Noah justitiæ præco audit, Josephus in Antiqu. Jud. refert Noachum corruptos pravosque hominum mores redarguisse, & ad meliorem vitam adhortatum fuisse, Lotus Concionatorem in Sodom egit. Abraham, Isaac, Jacob pientissimi Patres familias suas quoque domesticas Ecclesiæ

epitome

clesias habuerunt, quas de necessariis ad salutem paterne informarunt, puta de Semine Benedicto, de promissa terra Canaan, de sigillo circumcisionis, de observantia mandatorum Domini, de Fide in Messiam ponenda, a qua Pater credentium dici meruit Abraham & de similibus. Sane Abramum solenniter *Filiis suis* & domui sua post se præcepisse, ut viam Domini custodirent, & juste vivarent, exserte legitimus Gen. xlix, 19. Jacob familiæ suæ de abolenda idolatria concionatus legitur Gen. xxxv, 2. Postea Hebræi in Ægypto Dei verbum sunt edocti: neque enim verosimile est tanto tempore, quo sub servitute commorabantur, eos omnis pietatis doctrina caruisse. Verum qui & tales tum facri convetus, sermonesque his temporibus usque ad Mosem habiti fuerint, Sacris literis proditum non est.

IV. Hactenus verbum Dei viva voce fuit propagatum, quæ oralis & viva traditio bis mille annos & ultra constanter duravit, donec Moses emergeret, Scriptorum omnium quotquot extant, antiquissimus, qui non tantum Dei Verbum primus in literas redegit, sed & severum Legis Praeconem, quoad fere vixit (vixit autem centum & viginti annos Deut. xxxiv, 7.) egit, cumque muneri concionatorio ineptum se diceret & causaretur, dono linguae in Concionibus cumprimis utili sed destitutum. Deus Aaronem fratrem illi Coadjutorem dedit. *Obsecro Domine*, ajebat Moses, *non sum eloquens ab beri* & nudius tertius, & ex quo locutus es ad servum tuum quia gravis ore & gravis lingua sum, Respondit Dominus: *Quis posuit os homini?* — *An non Aaronem Lenitatem Fratrem tuum insigni eloquio præstantem scio.* Ecce ipse tibi ob viam prodibit. — *Ego adero ori tuo* & ori ejus — alloquentur ipse pro te ad populum sicutque ut ipse fit tibi viceoris tu vero sis ei vice Dei. Exod. iv, 10. Imo Deus Aaronem a vino & omni eo quod inebriat abstinere jubet, ut omnia Domini instituta Filios Israël docere possit. Nobile hoc par Fratrum a

Dec

a Deo ipso ad prædicandi munus est selectum, Prima ipsorum Concio Exod. iv. memoratur, ubi Moses & Aaron congregant cunctos seniores Filiorum Israel, locutusque est Aaron quæ locutus est Dominus ad Mosen, quin & doctrinam suam miraculis splendide confirmarunt. Postea plures cœtus sermonesque publici memorantur, quibus Moses ea, quæ a Deo acceperat, populo exposuit. De cætero quanta auctoritate Moses docuerit, Primicerius ille Martyrum A&VII, 12. S. Stephanus pulcre exprimit, *Institutus est, inquiens, Moses omni sapientia Aegyptorum: eratque potens dictis & factis.*

Vid. Exod. xxxi, 22. Nec tamen sine cura vel molestia suo illi officio præfuit: xxxiii, 5. erant enim Israëlitæ populus duræ cervicis, & mutabiles in Heb. xi, 25. horas, quod historiam Pentateuchi legentibus non poterit esse obscurum, ideoque sæpius contra Mosen insurrexisse leguntur Exod. xvi. & xvii, ubi locus in quo cum Mose rixati sunt מִרְיבָּה h. e jurgium dicitur.

V. Neque vero cum Polydoro Virgilio Vrbinate facimus, qui a temporibus Mosis morem Concionandi derivat lib. v. de rerum Inventoribus cap. ix. Cum enim Decalogum sive decem præcepta recitasset, subjicit: *Hæc igitur fuit prædicationis materia, unde est concionandi mos natus.* Moses enim postea primus habita Concione, populum de ejusmodi præceptis & lege Dei docuit, eumque per hac ad bene beateque vivendum instituit. Sed nobis origo Concionum paulo altius quam a Mose divinæ legis Dictatore arcessenda videtur. Licet enim Decalogus de quo Polydoro potissimum sermo est, primis illis temporibus in literas relatus non fuerit, Patriarchis tamen ante Mosen æque fuit notus, ac si coram scriptum habuissent, cum sit Lex naturalis hominum omnium cordibus inscripta, adeoque illis non minus quam Mosi concionandi materiam præbere potuerit. Nec veritati videtur consentaneum Mosen primum egisse Concionatorem: Noachum enim, Loth, Enochum, aliosque qui diu antea

Mosen

B. Horn.
Thol. Mo-
ral. c. 1.

Mosen floruerunt Concionatores suis, supra ex ipsis sacris Pandectis dedimus probatum. Quemadmodum igitur in investiganda aliarum rerum origine Polidorus saepe fallit; ita eum hic quoque errasse palam est, ut & h. l. in ipsum illud Oyveni quadret:

Virgilii duo sunt; alter *Moro*, tu *Polydore*

Alter, Tu mendax, ille Poëta fuit,

VI. Post illa in habendis Concionibus Prophetæ, Viri illi ~~hōmīlēs~~ & futurorum præscii denso agmine prodierunt, quorum Horniliæ in compendium redactæ in sacra Canonica scriptura V. T. adhuc per Dei gratiam superant. Talis Concionator fuit Samuel, qui non tantum universo Israeli prædicasse dicitur I. Sam. III, 22. sed Cultum divinum colapsum instaurasse & renovasse. Hinc I. Sam. XII, 1. Verbum Dei pretiosum & paucas Prophetias, vel visiones, uti tum temporis loquebantur, fuisse legimus. Notetur h. l. quod olim in V. T. Prophetæ *Videntes* & Prophetiæ *Visiones* dictæ sint I. Sam. IX 9. quia futura prævidebant, vel quia, ut Hieron. loquitur, eum (Christum) videbant, quem cæteri non videbant. Epist. ad Paulinum. Hoc sensu Samuel se ipsum *Videntem* appellat I. Sam. IX, 18. sequitur Propheta Nathan, qui Regi Davidi a concionibus aulicis, confessionibus, & consiliis Sacris fuit, cuius investiga in adulterium & Homicidium Davidis II. Samuel. XII. habetur. Sed & Esaias de adventu Christi, de Navitate ejus ex Virgine, de Passione item ac morte Christitam clare prædicavit, ac si ipse eorum omnium ~~Autōtēnē~~ fuisset. Hinc arbitratur Sixtus Senensis, a Domino Jesu hunc unum inter omnes Prophetas delectum, quem primum in synagoga patria publice legeret & expuneret. I. I. Biblioth. S. Cum ad concionandi, vel quod eo tempore idem erat, prophetandi munus vocaretur diceretque se pollutum labiis, adeoque tanta functione indignum, unus de Seraphim manu gestans prunam foripse de alteri sumtam

PROPHETARVM
Conciona-

Prophetæ
Videntes.

B

advō-

advolavit & ori propheticō admovit dicens: *Ecce attingo labia tua, jam amoretur iniquitas tua.* Dein Domini vox auditur: *quem missurus sum? Et quis iturus est nobis?* respondet Propheta: *Ecce ego! mitte me.* Es. vi. Jeremias ad concionandi munus à Deo vocatus juventutem causabatur: *Ecce, dicebat, nescio loqui, quia puer sum.* Sed respondet Dominus: *No hi dicere puer sum, quoniam ad omnia quo mittam te ibis, Et universa quacunque manda vero tibi loqueris.* *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum.* Jerem. i. propheta Jonas ad vastam urbem Ninivem habendae concionis ergo a Jehova mittitur. Ita enim Dominus: *Surge Et vade in Ninivem civitatem illam magnam, Et praedica in ea prædicationem, quam ego loquar ad te,* Jon. 3. Obediit quoque Jonas & cum itinere unus diei introisset, prædicavit, dicens: *Adbuc quadraginta dies sunt Et Ninive subvertetur &c.* Imo Sapientissimus Mortalium Rex Salamo concionandi munus obivit. Hinc semet ipsum εκκλησατην h. e. Concionatorem appellat in peculiari libello, qui adhuc hodie inter Canonicos sacræ scripturæ libros numeratur.

VII. Non prætereundus hoc loco est Ezechiel, qui Volumen miræ dulcedinis comedere jussus, a Deo ad captivitatem Babyloniam concionandi ergo mittitur: *Vade, ait Dominus, Et praedica domui Israel, siue audiant nec ne.* Ezech. iii, ii. Unde constat in ipsa captivitate Babylonica non defuisse, qui Dei Verbum prædicarent. Quin & ibidem Propheta Vigil constituitur, cui de Auditorum animabus gravis olim reddenda sit ratio, nisi impios redarguat: *Ecce, Fili hominis, inquit Dominus, speculatorem te dedi domui Israel Et audies de ore meo Verbum Et annuciabis ex me. Si dicente me ad impium: Morte morieris, non annuncia veris ei, neque locutus fueris, ut avertur a via sua impius Et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sed SANGVINEM EIVS DE TVA MANV REQVIRAM* Ezech. iii, 17. & xxxxiii, 7, & 8. Non possumus,

fumus, quin emphatica verba S. Chrysostomi in hunc locum hoc transcribamus, quæ merito ut omnibus munera Concionatoria obeuntibus, vel ambientibus ob oculos versentur, digna censemus: *Audiant, inquit, & ii, qui præsunt ministerio Ecclesiæ & qui subsunt, quod sicut eos qui subsunt oportet esse obedientes: ita etiam eos qui præsunt esse vigilantes & sobrios.* *Quid dicas vigilantes? imminet periculum ejus capiti, subjicitur pænis tuorum peccatorum & propter te est tanto obnoxius timori & tu es piger & ignavus torpesque & es fōrdibus, & illiberalis.* Ah quantum est periculum! *Omnium, quos ministerio verbi regis, mulierum & Virorum & puerorum abs te reddenda est ratio, tantoque igni caput tuum subjicis* (*Θαυμαζο εἰ τινάς τὸν Αρχότων σωθῆναι.*) *Miror, an fieri possit, ut aliquis ex Rectoribus seu Pastoribus salvetur!* *Videns post tot minas & præsentem socordiam aliquos adhuc accurrentes, & se sponte conjicere in tantam molem administrationis.* Nam si ii, qui necessitate trahuntur, non habent quo configuant, & quo se excusent, si rem male administrent, & sint negligentes, quanto magis ii, qui in hoc suum studium ponunt & in id irruunt. Hactenus Chrysostomus homil. xxxiv. in epist. ad Hebr. cap. xii, 7.

LIX. Quæ fuerit Materia Concionum Propheticarum, ex earundem Lectione nemini Literato inter Christianos potest esse obscurum; nunc enim exhortantur ad sanctiorem vitam, nunc inobedientiam & reliqua Sacerdotum, Regum & populi Judaici peccata notoria divino animati zelo taxant, nunc pios divinis promissis varie consolantur, nunc excidia pestem, captivitatem, famem, incendia. bella aliisque horribiles calamitates Deo rebellibus, præfractariis & contumacibus comminantur, quæ omnia eventus ex re & vero dicta ostendit. Et, quod notandum, saepius in Judæos, quibus Deus voluntatem suam patefecerat, quam in Gentiles invehuntur & judices ἀροφάγος & idolomaniae deditos sub-

Materia
Concion.
Proph.

indereprehendunt, quia ad illorum mores subditū componebant Nec minima pars officii prophetici fuit concionari de Messia tum futuro, ejusque in carnem adventu, miraculis, beneficiis, & regno per universum orbem non per solam Palæstinam sed & inter gentes fundando, per quas Conciones Fides in Messiam insigniter aucta, altas in animis Auditorum radices egit. Hæc fere summa est eorum, quæ pro Concione a Prophetis aucta sunt. Singulari quoque eloquentia Canonicos istos Doctores præditos fuisse S. Augustinus probat lib. iv. de Doctrina Christiana, quem non immerito Rhetoricam Ecclesiasticam dixeris, cap. 7. ubi addit, si fuerint aperta & explicata, mirifice dulcescant. Ita namque locuti sunt sancti illi Viri, ut posteriores qui eos recte intelligerent & exponerent alteram gratiam, disparem quidem, verum tamen subsequentem, in Dei Ecclesia reperirent, uti Hipponensis ille Episcopus l c. 8. loquitur.

IX. Neque porro laudabilis ille Prophetarum coetus, Actiones, quam vitam Concionum merito dixeris, neglexerunt, se subinde pro ratione materiæ, quam tractabant, aliud atque aliud vocis atque gestuum moderamen ahbuerunt: & ut de iporum gestibus (quorum hodie maxima pars in desuetudinem abiit) aliquos saltem referam, solebant illi, quoties tragicos casus vel publicam cladem annunciant inter concionandum amare flere, & lacrymis ubertim fusis piam suam συμπάθειαν contestati, quo gestu præficas imitati videbantur, eoque valide Auditores movebant juxta illud Poëtæ: *Si vis me flere dolendum est primum ipsi tibi.* Sic Esaias Propheta in Concione ad Vallem Visionis h. e. ad urbem Hierosolymam (quæ *Vallis* dicitur ob imminentem depressionem, alias enim in montibus erat sita; *Visionis* ob copiam Prophetarum inibi commorantium & docentium) cum vix ruinam urbis recensuisset, in lacrymas compassionis resolutus, exclamat: *Recedite a me, o*

Gestus
Proph.

Fletus

Vallis
Visionis.

amare silebo, nolite incumbere, ut consolemini me super vestitatem filiae populi mei. Es. xxii, 4. In simili causa Jeremias dum concionem ad populum habet, conditionem popularium suorum miseratus, lacrymas ubertim fundit c. ix. 1 *Quis, inquit, dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, ut perdius & pernoxs occisos in populo meo defleam?* & Joel. ii. 17. Sacerdotes publici Sacrorum Ministri complorare jubentur inter vestibulum & altare. Imo Deus ipse Ezechiel ^{Femoris} luftum & planctum pro concione assumere jubet. Ezech. Percussio. xxix, 1. & xxxix. 12. Porro solebant Prophetæ femur in graviori luctu ferire, perinde ac si mulierem in partu graviter labrantem, & exquisitis doloribus oppressam imitarentur. Cujus gestus mentio fit Jer. xxxi. 19. Imitati hac in parte sunt civiles Oratores, quos etiam inter perorandum femora percussisse accepimus. Primus qui femur inter dicendum percussit Athenis fuit Cleo scribit Plutarchus in Nicia. Hodie hujus gestus vicem facri ambonis percussio supplere videtur.

X. Imo Deus S. Prophetis certos eosque notabiles ^{Gestus a} gestus aliquando imperavit. Sic Jeremias jubetur, ut fabri- ^{Deo man-} cam jugi portatilis ligneam collo circumdet, atque eo modo ^{dati.} ad populum concionetur: *Gens, quæ collum suum sub jugum Regis Babylonici non curvaverit, in gladio, fame & peste visitabo illam, donec consumam eos in manu ejus.* Sed gens, quæ subjicerit cervicem suam sub jugum Regis Babylonii & servierit ei, dimittam eam in terra sua dicit Dominus. Jer. xxvii, 8. & 11. Ezechiel percutere manus & pedes : lidere inter concionandum jubetur c. vi. 11. alibi Deo mandante suppellestile colligit, domo effert tanquam alieno migraturus, parietem perfodit, & suppellestile humeris imposita concionem habet de transmigratione populi in carceres babylonicos. Cap. xxii. 3. Sic & in conspectu populi panem cum tremore comedere, & aquam festinabundus cum formidine bibere jubetur, & pro concione exponere, quod similis trepidatio

Israelitis contumacibus instet, cap. eod. v. 18. Idem cap. xxxvii, Dei jussu duo ligna in quibus scripta erant nomina tribuum manu tenens, de conjunctione totius populi Hebræi inter se dispersi & discordantis, sub uno Rege Messia, concionatur. Sic & Jeremias lagunculam figuli testaceam coram populo confringit his additis verbis: *Sic conteram populum istum, ait Dominus, & civitatem istam sicut conteritur vas figuli quod non potest iterum instaurari.* cap. xix, x. Hoseas Propheta antequam Concionum ficeret initium, uxorem fornicariam dicit, & ex ea filios fornicarios suscipit Dei ius-
su Os. 1. 2. Propheta Deum refert, uxor fornicaria synago-
gam, filii fornicariæ eos, quos docuit synagoga. Hoc ergo
symbolo, quod & pro concione exposuit Propheta, ostende-
re voluit synagogam Israeliticam defecisse a Sponso suo
Deo per Fornicationem h. e. idolatriam, quæ eo nomine
in sacris literis solet insigniri. Nonnunquam in publica
Concione vestimenta sua sciderunt vel lacerarunt; Exem-
pla scissionis Vestium, quæ orientibus publici luctus vul-
garis nota erat, in V. T. passim reperire est. Hæc & similia si-
gna sive symbola Sancti Viri suis concionibus adjuncta vo-
luerunt, ut Auditorum animos rebus oboculos & aures po-
sitis commoverent efficacius: visa enim attentionem impe-
trant orationi loquentis. Qui de gestibus Prophetarum
plura novisse desiderat. Benedictum Ariemontanum lib. IIX.
Antiquit. qui inscribitur *Jeremias* & fere totus est Aetione Ve-
terum, consulat.